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1 사업보고서

(1) 개황

가. 총괄사항

○ 춘천지역먹거리통합지원센터는 지역내에서 생산된 우수한 농산물을 단체급식이 

이루어지는 집단급식소 중 국가 또는 지방자치단체의 지원을 받는 단체에 공급하

므로써 지역주민의 먹거리 복지를 증진시키고 지역농업의 지속 가능한 발전에 이바

지하고자 4개 단위 사업으로 추진

나. 행정관청 인가사항

신청년월일 신청서 건명 인가년월일

 2019. 5. 9.
농림축산식품부 비영리업인 

설립 허가
(재)춘천지역먹거리
통합지원센터 신설

2019. 6. 21.

다. 직원에 관한 사항

1) 임·직원 현황

(단위 : 명)

구분

정  원 현  원

비고
전년도말

기간 중
(12월31일 기준) 당년도말 전년도말

기간 중
(12월31일 기준) 당년도말

증 감 증 감
합계 0 40 0 40 18 9 0 27

임원
이사장 0 1 0 1 1 0 0 1
센터장 0 1 0 1 1 0 0 1

정규직
소계 0 0 0 0 16 4 0 20

일반직 0 38 0 38 16 4 0 20
전문직 0 0 0 0 0 0 0 0

비정규직
소계 0 0 0 0 0 5 0 5

기간제 0 0 0 0 0 5 0 5
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2) 직급별 현황

(단위 : 명, ‘20. 12. 31 현원 기준)

구분 계 1급 2급 3급 4급 5급 6급 비고
계 27 1 1 0 5 0 15 5

정규직 일반직 22 1 1 0 5 0 15 0
비정규직 기간제 5 0 0 0 0 0 0 5

○ 관리자 및 기업출납원의 변동(있는 경우)에 관한 사항

- 춘천지역먹거리통합지원센터 정관 변경에 따른 재단 재무관 변경

구분
당 초 변 경

비고
직 성명 직 성명

재무관 센터장 신진섭 이사장 강민구
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(2) 연도별 업무현황

가. 추진실적

1. 사업개시(설립)년 월 일 2019. 6. 21.
2. 출자출연기관 적용년월일 2019. 6. 21.
3.대표이사(이사장) 강민구

연도별
구분

2020 (당기) 실적
(A)

2019 (전기) 실적
(B)

증감
(A-B)

4. 사업추진실적 
(단위 : 원)

계 10,165,325,362 1,765,686,501 8,399,638,861 
급식사업 6,425,853,007 765,116,395 5,660,736,612 

꾸러미사업 46,492,001 0 46,492,001 
학생

가정꾸러미사업
1,967,219,048 0 1,967,219,048 

전처리사업 1,084,760 0 1,084,760 
지역단위푸드플랜

구축지원사업
100,027,687 0 100,027,687 

경상운영 1,624,648,859 1,000,570,106 624,078,753 

(단위 : 원)

나. 사업수익에 관한 사항

구분 당년도결산액 (A) 전년도결산액 (B) 증감액 (A-B)
증감비율 

(A/B)
비고

사업 수익 9,550,059,399 1,765,686,501 7,784,372,898 541

 
영업수익 8,440,817,360 765,116,395 7,675,700,965 1103

영업 외 수익 1,109,242,039 1,000,570,106 108,671,933 111

(단위 : 원, %)

※ 자본적수익 : 615,265,963원 (순세계잉여금)

다. 사업비용에 관한 사항

구분 당년도결산액 (A) 전년도결산액 (B) 증감액 (A-B)
증감비율 

(A/B)
비고

사업 비용 9,363,872,069 1,150,420,538 8,213,451,531 814
 영업수익 9,363,872,069 1,150,420,538 8,213,451,531 814

(단위 : 원, %)

※ 이월금 : 974,179,719원, 순세계잉여금이월 727,860,526원
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(3) 사업운영성과

가. ’20년도 운영성과 

1) 학교급식사업

 사업개요

○ 사업기간: 2020. 1. ~ 2020. 12.

○ 대    상: 관내 유·초·중·고·특수학교 

○ 사업목표

- 관내 학교급식에 춘천산 친환경 농산물을 포함한 우수 식자재 공급을 통

하여 학교급식의 질 향상 및 학생 건강증진을 도모

 추진실적 및 성과

○ 재단 이용 학교 수 증가 : 연초 32개교→ 12월 65개교 공급

○ 월별 이용 학교 현황

월 1월 2월 3월 4월 5월 6월 7월 8월 9월 10월 11월 12월
학교 9 1 3 25 39 42 50 49 55 62 67 65

2) 농산물 꾸러미사업(시민, 학생, 장애인 안심꾸러미)

가) 친환경 농산물꾸러미

 사업개요

○ 사업기간: 2020. 4. ~ 2020. 5.

○ 대    상: 시민 및 공무원

○ 품    목: 관내 친환경(일반) 농산물

○ 사업목표

- 코로나 19 장기화 및 학교 개학 연기에 따른 학교급식 판로가 막혀 어려

움을 격고 있는 지역 농산물 생산농가 소득증대 방안 마련

 추진실적

○ 친환경 농산물꾸러미 추진 현황

- 꾸러미 835개 판매 (16,700,000원)

- 참여 농가 및 업체: 농가 17 업체 3

○ 시민 및 공무원들에게 지역내 친환경 농산물을 저렴한 가격에 제공하므로

써 코로나로 인하여 어려움을 격고 있는 지역 농가 소득증대 및 농산물 

홍보 

나) 학생 가정 농산물꾸러미

 사업개요

○ 사업기간 : 2020. 5. ~ 2020. 6.
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○ 대    상 : 유·초·중·고·특수학교 학생 33,858명 / 1인당 5,5000원

○ 지원품목 : 도내산 친환경(일반) 농·축산물 및 가공품

○ 사업목표

- 학교급식 중단에 따른 학생 건강증진, 가정 내 식사에 대한 학부모 부담

경감

- 취약계층 학생의 가정내 식사 사각지대 해소, 급식농산물 소비 확대 등

○ 사업내용 

- 지역 내 생산한 건강한 먹거리 위주 탈시설 및 재가 장애인에게 식품 꾸

러미 제공

- 지역 내 생산 계절별 농산물, 건강보조식품 및 가공품 등 구성

 추진실적

○ 학생 가정 농산물 꾸러미 추진 현황

학교수 학생수
집행액

(천원)

참여농가 및 업체

총 
학교수

지원 
학교수

총 
학생수

지원 
학생수

계 농가 업체

122 122 33,858 33,319 1,832,545
54 44 10

품목수 24개(농14, 축3, 농산가공품등7)  

○ 관내 유·초·중·고·특수학교 재학생 학부모 61명 농산물 꾸러미 제작에 참

여, 학생 가정 꾸러미 사업에 대한 이해 함양 및 우리지역 농산물 우수성 

홍보

○ 친환경 포장재 사용 및 보냉제(아이스팩) 대신 얼린 생수 동봉을 통한 폐기물

절감

○ 꾸러미 제작 작업에 지역 거주 대학생 및 시민 참여로 일자리 창출(29명)

다. 장애인 안심꾸러미

 사업개요

○ 사업기간 : 2020. 10. ~ 2020. 12.

○ 사업목표

- 신체적정신적 이유로 원활한 일상생활과 사회활동이 어려운 장애인의 자

립생활과 사회참여를 도모하기 위한 식사 문제 해결

○ 사업내용 

- 지역 내 생산한 건강한 먹거리 위주 탈시설 및 재가 장애인에게 식품 꾸

러미 제공
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- 지역 내 생산 계절별 농산물, 건강보조식품 및 가공품 등 구성

 추진실적

○ 회당 지역산 또는 도내산 농산물 및 가공품으로 꾸러미 품목 구성 

○ 장애인 안심꾸러미 추진 현황

배송횟수 가구수
집행액

(천원)

참여농가 및 업체
계 농가 업체

11 625 34,375 2 13 13

3) 지역단위 푸드플랜 구축지원(안전·품질관리)사업

 사업개요

○ 사업기간 : 2020. 7. ~ 2020. 12.

○ 사 업 비 : 100,000천원( 보조 국비 50%, 지방비 50%)

○ 사업목표

- 농산물 출하 전 잔류농약 검사로 부적합농산물의 시중 유통을 차단하여 

고품질 안전농산물 공급 및 안전성 확보

- 소비자 및 이해관계자 대상 교육·홍보로 지역푸드플랜에 대한 공감대 형성

○ 사업내용 

- 센터 납품농산물 안전성검사

- 관내 친환경 먹거리 생산현장 방문 및 체험

- 친환경 먹거리 생산자와 소통의 장 운영

 추진실적

○ 농산물안전성 검사

- 출하전 센터 납품농산물 잔류농약 안전성검사 138건

○ 친환경농산물 교육

- 소비생산 주체 간 소통의장 2회

- 관내 친환경 먹거리 생산현장 방문 및 체험 2회 39명 참석

( 1차: 영양교사 25명, 2차: 학부모 14명)

3) 전처리사업

 사업개요

○ 사업기간: 2020. 2. ~ 2020. 12.

○ 대    상: 일반시민 및 농가

○ 사업목적: 전처리설비 구축을 통한 지역농산물 판로 확대 및 안정적인 농가

소득증진
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○ 사업내용

- 전처리 생산을 위한 설비 구축

- 전(前처)리 과정을 거친 신선편이 농산물(양파, 감자 등)의 가공 

- 지역내 농산물을 활용한 고부가가치 상품(컵과일)개발 

 추진실적

○ 관내 식품회사 전처리상품 납품(세린식품 / 양파 쵸핑: 565kg)

○ 전처리상품(세척 당근 및 감자 등) 농산물 꾸러미 납품

○ 전처리실 신선편의식품 HACCP(식품안전관리) 인증

○ 컵과일 시범납품 춘천기계공고외 6개소 

○ 컵과일 홍보 5회 추진

나. 재정운영성과(손익 및 재무구조 포함)

○ ’20년 사업 이익 : 112백만원

《 최근 2년간 사업 손익 》(보조금사업비 제외)

구분　 2019년 2020년

수익사업부문

세입 (A)

급식사업 765 6,425
꾸러미사업 0 46

학생가정꾸러미사업 0 1,967
전처리사업 0 1

세출 (B)

급식사업 858 6,605
꾸러미사업 0 52

학생가정꾸러미사업 0 1,564
전처리사업 0 5

① 수지 (A-B) -93 214

재단운영부문

세입 (C)
출연금 1,000 1,000

잡수익 등 0 9

세출 (D)
출연금 292 1,000

자체 경상경비 0 111
② 수지 (C-D) 708 -102

합계 ① + ② 손익 615 112
차년도 이월 가능 순세계 잉여금 615 727

(단위 : 백만원)
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다. 각 프로젝트별 추진 총괄표

구분 NO 프로젝트 명 사업비 주요성과

대행사업

1 급식사업 6,425,853 재단 이용학교 수 증가 : 32개교 → 65개교 공급

2 꾸러미사업 46,492
시민과 공무원을 대상으로 한 관내 친환경 농산물 꾸러미 835개 
판매

3
학생가정꾸
러미사업

1,967,219
관내 학생 33,858명에 도내산 친환경(일반) 농·축산물 및 가공품 
공급

소계 8,439,564

자체사업
1 전처리사업 1,085 전처리 생산 설비 구축 및 신선편의 농산물 가공 및 상품개발

소계 1,085

보조사업
1

지역단위푸
드플랜구축
지원사업

100,027
센터 납품농산물 잔류농약 안전성검사 138건 및 소비생산 주체 
간 소통의 장 마련

소계 100,027

경상운영

1 운영 출연금 1,000,000 재단 인건비 지원을 위한 춘천시 출연금

2
경상운영

사업
624,649 순세계 잉여금 및 잡수익 등 재단운영사업 추진

소계 1,624,649

총계 10,165,325

(단위 : 천원)
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2 예산결산보고서(수입‧지출결산서)

(1) 결산 총괄

가. 세입 예산 결산

구분 예산액 결산액 증감
1. 영업수익 534,242,000 8,440,124,407 -7,905,882,407
 가. 대행사업수익 534,242,000 8,439,039,707 -7,904,797,707
 나. 자체사업수익 0 1,084,700 -1,084,700
2. 영업외수익 1,100,594,000 1,109,934,992 -9,340,992
 가. 보조금수익 100,000,000 100,027,687 -27,687
 나. 출연금수익 1,000,000,000 1,000,000,000 0
 다. 이자수익 594,000 1,710,618 -1,116,618
 라. 기타영업외수익 0 8,196,687 -8,196,687
3. 자본적수익(이월금) 0 0 0
4. 순세계잉여금이입 554,260,000 615,265,963 0

합계 2,189,096,000 10,165,325,362 -7,976,229,362

(단위 : 원)

나. 세출 예산 결산

구분 예산액 결산액 증감
영업비용 2,072,012,000 9,363,872,069 -6,313,429,693
인건비 1,090,240,000 1,007,984,250 82,255,750
직접경비 100,000,000 8,253,030,879 -8,153,030,879
경상경비 881,772,000 102,856,940 778,915,060

합계 2,189,096,000 9,363,872,069 -6,266,872,393

(단위 : 원)

다. 자금결산

○ 전기이월액 : 615,265,963 원 (전기순세계잉여금)

○ 세      입 : 9,550,059,399 원 (미수금, 수익적수입 및 자본적수입(순세계잉여금제외) 수납액 합계)

○ 세      출 : 9,437,464,836 원 (수익적지출 및 자본적지출, 이월예산지출 지출액 합계)

○ 차기이월액 : 727,860,526 원
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라. 프로젝트별 세입세출표

구분 NO 프로젝트 명 세입  세출 
총계 10,165,325 10,165,325 

대행사업
1 급식사업 6,425,853 6,604,704 
2 꾸러미사업 46,492 52,433 
3 학생가정꾸러미사업 1,967,219 1,564,760 

대행사업 소계 8,439,564 8,221,897 
자체사업 1 전처리사업 1,085 4,700 

자체사업 소계  1,085 4,700 
보조사업 1 지역단위푸드플랜구축지원사업 100,027 100,027 

보조사업 소계 100,027 100,027 

경상운영 1 운영 출연금 1,000,000 1,000,000 
2 경상운영사업 624,649 110,841 

경상운영 소계 1,624,649 1,110,841 
순세계잉여금 727,860 

(단위 : 천원)

3 예산결산 부속명세서

(1) 예비비사용조서

2020년도 예비비 예산액은 104,473천원으로서 20년 사용 결정한 예비비는 인건비외 

2건인 70,526천원으로

○ 인건비( 2건) : 65,834,900원

○ 사업비( 1건) : 4,691,800원이다.

그 내역은 다음과 같다.

예산과목 예비비사용
승인액

지출액 승인일자
정책 단위 세부 편성목

학생가정
꾸러미사업 
단기사역
근로자 
인건비

통상임금
예비비

통상임금
예비비

통상임금
예비비

34,745,000 29,120,000 2020.06.18.

전처리사업
재단운영
예비비

예비비운영
센터운영
예비비

5,000,000 4,691,800 2020.10.19.

퇴직급여
통상임금
예비비

통상임금
예비비

통상임금
예비비

64,728,700 36,714,900 2020.12.23.

계 104,473,700 70,526,700

(단위 : 원)
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(2) 예산이월액조서

2020년도에 집행을 완료하지 못하고 차년도에 이월하는 사업비는 지역단위푸드플랜

구축 사업 외 2건인 974,152천원으로

○ 사고이월( 3건) : 974,152,031원이며

그 내역은 다음과 같다.

사업명
예산현액

(A)
원인행위액

(B)

채무확정액
(지출액)

(C)

원인미필액
(불용액)

(D=A-C-E)

차기명시이월액(E)
이월
사유계

원인
필

(B-C)

원인
미필

지역단위 
푸드플랜구

축사업
100,027,687 26,434,920 26,434,920 27,687 

73,565
,080 

0
73,565

,080 

계속
사업
추진

꾸러미
사업

6,604,703,870 6,604,703,870 5,717,667,299 0
887,03
6,571 

887,03
6,571 

0
12월 
외상
매입금

급식사업 52,432,090 52,432,090 38,881,710 0
13,550

,380 
13,550

,380 
0

12월 
외상
매입금

(단위 : 원)

(3) 지출예산 성질별 결산

성질별 목별
2020년도 (당기)

최종예산액 지출액 

사업예산합계 9,363,872,069 9,363,872,069

인건비

소계 1,007,984,250 1,007,984,250
급여 613,895,110 613,895,110
제수당 212,005,660 212,005,660
기간제근로자보수 92,712,580 92,712,580
퇴직급여 89,370,900 89,370,900

경상경비

소계 102,856,940 102,856,940
복리후생비 96,173,870 96,173,870
여비 1,708,220 1,708,220
부서업무비 2,293,600 2,293,600

도서인쇄비 343,200 343,200

(단위 : 원)
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업무추진비 1,588,050 1,588,050
정원가산업무비 750,000 750,000

직접경비

소계 8,253,030,879 8,253,030,879
공공요금및제세 14,171,730 14,171,730
교육훈련비 1,795,638 1,795,638
기타재산적립 23,975 23,975
도서인쇄비 7,350,000 7,350,000
법인세등 21,177,920 21,177,920
보상금 585,000 585,000
보험료 1,416,920 1,416,920
소모품비 111,884,050 111,884,050
수도광열비 53,937,900 53,937,900
수선유지비 45,411,020 45,411,020
운반비 65,224,500 65,224,500
자산취득비 11,311,100 11,311,100
재료비기타 7,603,883,458 7,603,883,458
지급수수료 74,129,128 74,129,128
지급임차료 700,000 700,000
지급임차료 224,531,990 224,531,990
차량유지비 6,889,010 6,889,010
피복비 647,000 647,000
행사홍보비 2,955,520 2,955,520
회의운영비 5,005,020 5,005,020

보조사업 이월금 73,592,767 73,592,767
순세계잉여금 727,860,526 727,860,526
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4 재무제표

(1) 재무상태표

재 무 상 태 표
제 2(당) 기 2020년 12월 31일 현재
제 1(전) 기 2019년 12월 31일 현재

(재단법인 춘천지역먹거리통합지원센터)                                                  (단위：원)

과 목 당 기 전 기

자산 　 　 　 　

Ⅰ. 유동자산 　 2,727,683,888 　 1,675,844,999

현금및현금성자산 1,495,512,427 　 1,627,708,107 　

단기금융상품 1,000,000,000 　 - 　

매출채권 221,144,097 　 46,387,840 　

미수금 8,885,720 　 504,972 　

미수수익 2,054,794 　 - 　

선급금 - 　 1,240,000 　

선납세금 86,850 　 4,080 　

Ⅱ. 비유동자산 　 65,726,024 　 47,782,215

(1) 투자자산 　 9,564,841 　 -

장기금융상품 - 　 - 　

퇴직연금운용자산 9,564,841 　 - 　

수익사업출자금 - 　 - 　

(2) 유형자산 　 22,006,723 　 15,765,715

비품 31,282,161 　 14,535,190 　

(-) 감가상각누계액 (10,995,548) 　 (1,902,642) 　

시설장치 3,960,000 　 3,960,000 　

(-) 감가상각누계액 (2,239,890) 　 (826,833) 　

(3) 무형자산 　 34,154,460 　 32,016,500

소프트웨어 34,154,460 　 32,016,500 　

자산총계 　 2,793,409,912 　 1,723,627,214
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과 목 당 기 전 기

부채 　 　 　 　

Ⅰ. 유동부채 　 1,006,878,784 　 236,951,917

외상매입금 900,586,951 　 216,648,757 　

미지급금 27,687 　 9,437,700 　

미지급비용 7,148,536 　 4,938,452 　

미지급세금 17,509,960 　 1,285,090 　

예수금 8,040,570 　 4,641,918 　

선수금 73,565,080 　 - 　

Ⅱ. 비유동부채 　 - 　 -

퇴직급여충당부채 76,139,059　 　 -　 　

고유목적사업준비금 - 　 - 　

부채총계 　 1,006,878,784 　 236,951,917

자본 　 　 　 　

Ⅰ. 기본순자산 　 1,000,000,000 　 1,000,000,000

기본재산 1,000,000,000 　 1,000,000,000 　

수익사업기본재산 - 　 - 　

Ⅱ. 보통순자산 　 786,531,128 　 486,675,297

적립금 - 　 - 　

잉여금 786,531,128 　 486,675,297 　

Ⅲ. 순자산변동 　 - 　 -

자본총계 　 1,786,531,128 　 1,486,675,297

부채 및 자본총계 　 2,793,409,912 　 1,723,627,214
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(2) 운영성과표

운 영 성 과 표
제 2(당) 기 2020년 01월 01일부터 2020년 12월 31일까지
제 1(전) 기 2019년 06월 21일부터 2019년 12월 31일까지

(재단법인 춘천지역먹거리통합지원센터)                                                  (단위：원)

과 목 당 기 전 기

Ⅰ. 사업수익 　 9,147,796,493 　 1,792,021,100
출연금수익 1,000,000,000 　 1,000,000,000 　
보조금수익 26,434,920 　 - 　
대행사업수익 8,121,361,573 　 792,021,100 　

Ⅱ. 사업비용 　 8,851,892,932 　 1,305,945,033

(1) 재단목적사업비 8,467,688,449　 1,134,524,980　
대행사업비용 8,441,253,529 　 1,134,524,980 　
보조금사업비용 26,434,920 　 - 　

(2) 재단운영비 384,204,483　 171,420,053　
급여 228,307,250 97,968,912 　
잡급 - -
퇴직급여 28,709,227 - 　
복리후생비 29,327,833 10,933,192
공공요금및제세 13,077,560 5,221,230 　
업무추진비 1,588,050 100,000
부서운영비업무비 2,293,600 504,000 　
여비 1,708,220 3,164,160
보험료 1,416,920 172,580 　
소모품비 9,500,997 4,998,740
수도광열비 874,700 710,500 　
수선유지비 16,481,020 350,000
수수료 - 4,462,340 　
시설비 - -
도서인쇄비 343,200 - 　
운영수당 - 4,932,000
자산취득비 - 278,010 　
정원가산업무비 750,000 120,000
지급수수료 21,866,740 15,779,500

- 18 -

과 목 당 기 전 기

지급임차료 6,866,960 2,389,000
직책급수행경비 - 394,500
차량유지비 7,126,706 3,060,285
운반비 - -
피복비 - 5,234,500
교육비 1,795,638 3,327,890
행사홍보비 2,705,000 4,477,000
공고료 - 850,300
예비비 - 468,362
회의운영비 3,955,640 - 　
보상금 - -
재로비기타 10,000 -
감가상각비 5,350,884 1,523,052
무형자산상각비 148,338 -

Ⅲ. 사업이익(손실) 　 295,903,561 　 486,076,067

Ⅳ. 사업외수익 　 3,952,270 　 599,230
이자수익 3,765,412 　 594,445 　
고유목적사업수익 - 　 - 　
기타사업외수익 186,858 　 4,785 　

Ⅴ. 사업외비용 　 -　 　 -　
고유목적사업비용 - 　 - 　
기타사업외비용 - 　 - 　

Ⅵ. 법인세차감전순이익(손실) 　 299,855,831 　 486,675,297

Ⅶ. 법인세등 　 - 　 -

Ⅷ. 당기순이익(손실) 　 299,855,831 　 486,675,297
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(3) 순자산변동표

순 자 산 변 동 표
제 2 기 2020년 01월 01일부터 2020년 12월 31일까지
제 1 기 2019년 06월 26일부터 2019년 12월 31일까지

 (재단법인 춘천지역먹거리통합지원센터)                                                 (단위 : 원)

과      목
기본순자산 보통순자산 순자산조정 총 계

지자체출연기본재산 이익잉여금(결손금)
2019.06.26(보고금액) - - - -
기본재산의 증가 1,000,000,000 - - 1,000,000,000
당기운영이익 - 486,675,297 - 486,675,297
2019.12.31(전기말) 1,000,000,000 486,675,297 - 1,486,675,297
2020.01.01(보고금액) 1,000,000,000 486,675,297 - 1,486,675,297
당기운영이익 - 299,855,831 - 299,855,831
2020.12.31(당기말) 1,000,000,000 786,531,128 - 1,786,531,128
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(4) 주석

n 공시사항 주석 기재 (공익법인회계기준 제40조)

1) 재무상태표 및 운영성과표의 전반적인 이해를 돕는 일반사항에 관한 정보

재단 재무제표는 재단법인 춘천지역먹거리통합지원센터의 회계규정과 공익법인회계기준

에 따라 작성됨.

2) 재무상태표 및 운영성과표의 본문에 표시된 항목을 구체적으로 설명하거나 세분화하는 정보

해당사항 없음

3) 재무상태표 및 운영성과표의 본문에 표시할 수 없는 회계사건 및 그 밖의 사항으로 재무

제표에 중요한 영향을 미치거나 재무제표의 이해를 위하여 필요하다고 판단되는 정보

해당사항 없음

n 필수적 주석기재사항 (공익법인회계기준 제41조)

1) 출연기관의 개황 및 주요사업 내용

재단법인 춘천지역먹거리통합지원센터(이하 “재단”)는 춘천시 농업인의 소득을 증대시키

고 시민에게 안전한 먹거리 제공을 위하여 「민법」 제32조에 의하여 2019년 6월 26일에 

설립되었음.

주요사업으로는 춘천시 지역먹거리의 생산⋅가공⋅유통⋅소비에 효율적인 조직화 및 정

책지원등의 사업을 하고있음.

2) 출연기관이 채택한 회계정책(자산·부채의 평가기준 및 수익과 비용의 인식기준 포함)

재단은 유형자산의 취득원가 산정 시, 당해 자산의 제작원가 또는 구입원가 및 경영진이 

의도하는 방식으로 가동하는데 필요한 장소와 상태에 이르게 하는 데 직접 관련되는 원

가를 가산하있으며, 유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 유형자산의 내용연수를 연

장시키거나 가치를 실질적으로 증가시키는 지출인 경우에는 자본적 지출로 처리하고, 원

상을 회복시키거나 능률 유지를 위한 지출은 당기 비용으로 처리하고 있음

재단은 퇴직금지급규정에 따라 재무제표일 현재 1년이상 근속한 전임직원이 일시에 퇴

직할 경우에 지급하여야 할 퇴직금 총 추계액을 퇴직급여충당부채로 설정하고 있음

재단은 사용이나 처분에 영구적인 제약이 있어 주무관청 등의 허가가 필요한 재산을 기

본순자산으로 분류하며, 이들 재산의 취득금액을 기본순자산으로 계상하고 있음

재단은 출연 또는 기부를 받은 경우 출연 또는 기부받은 시점에 수익으로 인식하고 제

공받은 효익의 형태에 따라 자산의 증가, 부채의 감소, 혹은 비용으로 회계처리하고 있음

3) 사용이 제한된 현금및현금성자산의 내용

계정과목 종류 금융기관명 금액 사용제한내용

단기금융상품 정기예금 농협은행 1,000,000,000 기본재산

(단위 : 원)
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4) 차입금 등 현금 등으로 상환하여야 하는 부채의 주요 내용 : 해당사항 없음 

5) 현물기부의 내용 : 해당사항 없음 

6) 제공한 담보·보증의 주요 내용 : 해당사항 없음

7) 특수관계인(상속세 및 증여세법 제2조 제10호의 정의에 따른다)과의 중요한 거래의 내용

특수관계자
구분

특수관계자명
수익(*)

당기 전기

출연자 춘천시 1,000,000,000 1,000,000,000

(단위 : 원)

(*) 전액 재단의 운용보조를 위한 출연금수익

8) 총자산 또는 사업수익금액의 10% 이상에 해당하는 거래에 대한 거래처명, 거래금액, 계정

과목 등 거래 내역

계정과목 거래처명 당기 비고

지자체출연금 춘천시 1,000,000,000

(단위 : 원)

9) 회계연도 말 현재 진행 중인 소송 사건의 내용, 소송금액, 진행 상황 등 : 해당사항없음 

10) 회계정책, 회계추정의 변경 및 오류수정에 관한 사항

2019년 이전 재무제표는 한국의 일반기업회계기준에 따라 작성되었으나, 지방 출자출연

기관 결산기준에 따라 2020년 재무제표는 공익법인회계기준에 따라 작성됨.

11) 기본순자산의 취득원가와 공정가치를 비교하는 정보에 관한 사항 : 해당사항 없음

12) 순자산의 변동에 관한 사항 : 해당사항 없음

13) 유형자산 재평가차액의 누적금액

(당기)

계정과목 기 초 취 득 처분/폐기 감가상각비 기 말
시설장치 2,057,358 - - (1,413,057) 644,301

비품 13,708,357 16,746,971 - (9,092,906) 21,362,422
합계 15,765,715 16,746,971 - (10,505,963) 22,006,723

(단위 : 원)

(전기)

계정과목 기 초 취 득 처분/폐기 감가상각비 기 말
시설장치 - 3,960,000 - (1,902,642) 2,057,358

비품 - 14,535,190 - (826,833) 13,708,357
합계 - 18,495,190 - (2,729,475) 15,765,715

(단위 : 원)
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14) 유가증권의 취득원가와 재무제표 본문에 표시된 공정가치를 비교하는 정보 : 해당사항

없음

15) 그 밖에 일반기업회계기준에 따라 주석기재가 요구되는 사항 중 출연기관에 관련성이 

있고 그 성격이나 금액이 중요한 사항 : 해당사항 없음

n 사업비용(손익계산서)의 성격별 구분에 관한 정보

1) 사업비용의 기능별 구분과 성격별 구분에 관한 정보를 아래와 같이 주석으로 기재

: 운영성과표를 성격별로 구분하여 작성함. 운영성과표 참고.
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5 재무제표 부속명세서

(1) 현금예금명세서

 구분 
 금액  거래은행 

 전기이월액  당기수입액  당기지출액  기말잔액 

 총계 1,627,708,107 10,154,585,589 9,286,781,269 2,495,512,427 

 현금 및 현금성 
 자산 

보통
예금 

1,627,708,107 9,154,585,589 9,286,781,269 1,495,512,427 농협 

 단기금융상품 
정기
예금 

               
      - 

1,000,000,000 
               

      - 
1,000,000,000 농협 

(단위 : 원)

(2) 매출채권명세서

가. 총괄

구분
연도별

 전기이월  당기증가  당기감소  기말잔액 

2019 - 811,477,317 765,089,477 46,387,840 

2020(당기) 46,387,840 8,376,400,435 8,201,644,178 221,144,097 

(단위 : 원)

나. 상세 매출채권명세서

구분
연도별

계정과목 발생일자 관련사업명 미수액 거래처
미수
사유

2019 사업
운영수익

2019-12-31 급식사업 46,387,840 봉의고 외 7건

2020(당기) 2020-12-31 급식사업 221,144,097 남부초 외 19건

(단위 : 원)
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(3) 기타미수금명세서

가. 총괄

구분
연도별

 전기미수금
당기조정 

당기수입액  기말잔액 
증가 감소

2019 - 504,972 - - 504,972

2020(당기) 504,972 9,848,050 1,467,302 8,380,748 8,885,720

(단위 : 원)

나. 상세 매출채권명세서

구분
연도별

계정과목 발생일자 관련사업명 미수액 거래처
미수
사유

2019
감사활동

비 외 
1건

2019-09-09 경상사업 504,972 양종천 외 1건
차년

도 
반납

2020(당기)
근로소득

세 외 
2건

2020-12-20 인건비 8,885,720 강민수 외 2건
차년

도 
반납

(단위 : 원)

(4) 기타당좌자산명세서

계정과목 거래내용 거래처 금액

미수수익 만기 미도래 정기예금 이자수입 농협 2,054,794

선납법인세 보통예금 및 정기예금 선납법인세 춘천세무소 78,970

선납지방세 보통예금 및 정기예금 선납법인세 춘천시청 7,880

(단위 : 원)
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(5) 유형자산 명세서

과목

 취득가액 감가상각충당금 
 순장부

가액 전기
이월액 

당기증감 기말
잔액 

전기
이월액 

당기증감 기말
잔액 증가 감소 증가 감소 

시설
장치

2,057,358 - - 2,057,358 - - 1,413,057 644,301 644,301 

비품 13,708,357 16,746,971 
            

         - 
30,455,328 - - 9,092,906 21,362,422 21,362,422 

(단위 : 원)

(6) 무형자산 명세서

구분

과목

취득원가 당기
상각액

상각누계 기말잔액 비고
전기이월액 당기증가 계

소프트
웨어

33,070,000 8,900,298 41,970,298 6,762,338 7,815,838 34,154,460

(단위 : 원)

(7) 매입채무명세서(단기)

계정과목 발생일자 금액 
미지급기간(일)
(20.12.31기준) 

이율 거래처 미지급사유 

급식물품 
외상매입금

2020-12-31 900,586,951 - - 
신북농협 외 

36건 
차년도 1월 

정산 

(단위 : 원)

(8) 미지급비용(금)명세서(단기)

계정과목 발생일자 금액 
미지급기간(일)
(20.12.31기준) 

이율 거래처 미지급사유 

법인카드
미지급금

2020-12-24 237,696 7 - 농협
12월

카드대금
12월 4대보험 
사업주부담금

2020-12-31 6,910,840 - -
국민건강보험

공단

(단위 : 원)
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(9) 미지급세금명세서

계정과목 발생일자 구분 금액 거래처 비고

부가가치세 2020-12-31 부가가치세 17,509,960 춘천세무서

(단위 : 원) 

(10) 기타유동부채명세서

계정과목 발생일자 구분 금액 거래처 비고

예수금-국민연금 2020-12-31  원천세 2,828,290 
국민건강
보험공단 

예수금-건강보험 2020-12-31  원천세 2,723,710 
국민건강
보험공단 

예수금-고용보험 2020-12-31  원천세 178,260 
국민건강
보험공단 

예수금-지방소득세 2020-12-31  원천세 526,940  춘천세무서 

예수금-근로소득세 2020-12-31  원천세 1,783,370  춘천세무서 

선수금 2020-12-31  기타 73,565,080  춘천시 

(단위 : 원) 

(11) 충당금명세서

구분 기초잔액 당기감소액 당기증가액 기말잔액 비고목적사용

퇴직급여충당금 - - 76,139,059 76,139,059 -

(단위 : 원)

(12) 기본재산명세서

구분 세부내역 기초잔액 당기증가액 당기감소액 기말잔액 비고

지자체출연
기본재산

현금 1,000,000,000 - - 1,000,000,000

(단위 : 원)
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6 경영분석지표

구     분 산            식 당  기 전  기 증(감) 비고

안
정
성
지
표

유동비율
유동자산

 × 100 270.9 707.3 -436.3
유동부채

순자산
비    율

자기자본
 × 100 64.0 86.3 -22.3

총 자 산

부채비율
부채총계

 × 100 56.4 15.9 40.4
자기자본

수
익
성
지
표

영업이익률
영업이익

 × 100 3.2 27.1 -23.9
매출액(영업수익)

순이익률
당기순이익

 × 100 3.3 27.2 -23.9
매출액(영업수익)

자기자본
순이익률

당기순이익
 × 100 18.3 39.1 -20.8

(기초자기자본+기말자기자본)/2

총 자 산
순이익률

당기순이익
 × 100 13.3 35.7 -22.4

(기초총자산+기말총자산)/2

(단위 : 원, %)
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구     분 산          식 당기 전기 증(감) 비고

활
동
성
지
표
⁀
회
︶

자기자본
회 전 율

매출액(영업수익)
5.6 1.4 4.1

(기초자기자본+기말자기자본)/2

총 자 산
회 전 율

매출액(영업수익)
4.1 1.3 2.7

(기초총자산+기말총자산)/2

수

지

비

율

총수지비율

총수익
(영업수익+영업외수익+특별이익)

 × 100 103.4 137.3 -33.9
총비용(영업비용+영업외비용+

특별손실+법인세비용)

경상수지비율

경상수익
(영업수익+영업외수익)

 × 100 103.4 137.3 -33.9
경상비용

(영업비용+영업외비용)

영업수지비율
영업수익

 × 100 103.3 137.2 -33.9
영업비용

업
무
처
리
효
율
성

지
표

인건비비율
인 건 비

 × 100 2.9 7.5 -4.6
총비용(영업비용+영업외비용+

특별손실+법인세비용)

직원 1인당
인  건  비

(천원)

인  건  비
39,540,996 32,656,304 6,884,692

(기초총직원수+기말총직원수)/2

직원 1인당
영 업 수 익

(천원)

매출액(영업수익)
415,808,932 199,113,456 216,695,476

(기초총직원수+기말총직원수)/2

(단위 : 원, %)


